
D.R.S. n. 617
Unione Europea

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
 Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

      Servizio 7 - Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale

  Il Dirigente Responsabile del Servizio
                              
                                 PA 2000/3

VISTO     lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  ss.mm.ii.  “Norme  in  materia  di  bilancio  e

contabilità della Regione Siciliana”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro

alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 14.06.2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale

16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7.05.2015, n. 9. Modifica del
D.P.Reg. 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni.”;

  VISTO      il D.D.G. n. 1567 del 13 giugno 2022 con il quale è stato conferito, all'arch. Roberto Lanza, a
decorrere dal 16 giugno 2022, l'incarico di Dirigente del Servizio 7 “Infrastrutture Viarie –
Sicurezza  Stradale” del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei
Trasporti; 

   VISTO   il decreto del Presidente della Regione siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in
esecuzione  della  Deliberazione  n.  87  del  10  febbraio  2023,  è  stato  conferito  all'Arch.
Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture
Mobilità e Trasporti;

VISTO il  D.L.vo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

VISTO il D.Lgs  23 giugno 2011, n. 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009, nr. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale a decorrere dal 1°
gennaio  2015  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  D.Lgs  n.  118/2011  e  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione
di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello
Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

    VISTA     la legge 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata nella 
G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;

1



VISTA      la legge 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2024- 2026”, pubblicata nella G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

    VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15  settembre  2020  “Snellimento
dell’attività di controllo di alcuni atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali –
Atto di indirizzo”;

   VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014 n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6,
della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul
sito Internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, entro il termine perentorio
di sette giorni e dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;

VISTO il D.P.R. 21.12.1999 n. 554, concernente il Regolamento di attuazione della legge quadro in
materia di Lavori Pubblici;

VISTO   il  D.A.  n.  2696  del  21.12.2000  (cap.  672070 –  scheda  n.  6),  annotato  alla  Ragioneria
Centrale LL.PP. in data 10/01/2001 per il 29/12/2000 al n. 16 con il quale è stata impegnata
la somma di £. 17.300.000.000 necessaria alla realizzazione dei “Lavori di prolungamento
della  via  di  penetrazione della  zona industriale  di  Brancaccio  (PA)  e  raccordo con la
circonvallazione esterna. Progetto stralcio di collegamento”;

VISTA    l'istanza  prot.  n.  127847  del  23/02/2022,  assunta  in  pari  data  al  protocollo  di  questo
Dipartimento al n. 9853 con la quale il Comune di Palermo ha chiesto l'accreditamento della
somma di € 501.144,25 occorrenti per fare fronte al pagamento di competenze relative ai
“Lavori di prolungamento della via di penetrazione della zona industriale di Brancaccio
(PA) e raccordo con la circonvallazione esterna. Progetto stralcio di collegamento”;

VISTA   la nota prot. n. 7216 del 21.02.2024, con la quale il Dipartimento delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti ha chiesto all'Assessorato regionale dell'Economia per il corrente
esercizio  finanziario,  l’iscrizione  in  bilancio  della  somma complessiva  di  € 322.535,18,
eliminata  per  perenzione  amministrativa,  necessaria  per  il  pagamento  delle  competenze
relative ai  “Lavori di prolungamento della via di penetrazione della zona industriale di
Brancaccio  (PA)  e  raccordo  con  la  circonvallazione  esterna.  Progetto  stralcio  di
collegamento”, di seguito riportate: 

 SAL n. 10 per lavori a tutto il 09/06/2011, di cui alla fattura n. 514 del 23/09/2011 
di € 174.321,30 per lavori ed € 17.432,13 per IVA;

 prezzo chiuso di cui alla fattura n. 515 del 23/09/2011 di € 36.766,17 ed € 3.676,62 
per IVA;

 saldo competenze redazione perizia 2, di cui alla fattura n. 12 dell’08/04/2020 di € 
54.783,02 ed € 12.052,26 per IVA; 

 ritenuta di acconto di € 4.507,60, di cui alla ricevuta n. 3/2020 del 10/06/2020;
 ritenuta di acconto di € 1.958,47, di cui alla ricevuta n. 4/2020 del 10/06/2020;
 ritenuta di acconto di € 3.418,81, di cui alla ricevuta n. 5/2020 del 11/06/2020;
 competenze  tecniche spettanti  all’Ing.  Bono  Giovanni,  di  cui  alla  parcella  del  

03/11/2014 di € 13.618,80,  vistata dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di  
Agrigento, prot. n. 66 del 05/11/2014.

VISTA   la nota prot. n. 13341 del 29.02.2024, assunta in data 01.03.2024 al protocollo di questo Di-
partimento al n. 8527 con la quale il Servizio 17 – Ragioneria Centrale Infrastrutture - Di-
partimento regionale Bilancio e Tesoro ha espresso parere favorevole alla variazione richie-
sta da disporre, ai sensi dei comma 8, 9 e 11 dell’art. 42 ed il comma 4 dell’art. 51 del D.lgs.
118/2011, in termini di competenza per e di cassa; 

VISTO il D.D. n. 382 del 03/04/2024 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento regionale  Bi-
lancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con il quale nello stato di previsione
dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio fi-
nanziario 2024 è stata iscritta la somma di € 322.535,18 sul capitolo 672070;

CONSIDERATO di dovere impegnare e liquidare, la somma di € 322.535,18 in favore del Comune di
Palermo -capitolo 672070 del bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario 2024;

2



RITENUTO  di dover procedere all'erogazione della somma di € 322.535,18, capitolo 672070 del
bilancio della Regione Siciliana, mediante mandato di pagamento a favore del Comune di
Palermo.

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

DECRETA

Art. 1 È impegnata e  liquidata la somma complessiva di  € 322.535,18 in favore del Comune di
Palermo, capitolo 672070 del bilancio della Regione siciliana, esercizio finanziario 2024,
per il pagamento delle competenze di seguito riportate: 

 SAL n. 10 per lavori a tutto il 09/06/2011, di cui alla fattura n. 514 del 23/09/2011 
di € 174.321,30 per lavori ed € 17.432,13 per IVA;

 prezzo chiuso di cui alla fattura n. 515 del 23/09/2011, di € 36.766,17 ed € 3.676,62 
per IVA;

 saldo competenze redazione perizia 2, di cui alla fattura n. 12 dell’08/04/2020 di € 
54.783,02 ed € 12.052,26 per IVA; 

 ritenuta di acconto di € 4.507,60, di cui alla ricevuta n. 3/2020 del 10/06/2020;
 ritenuta di acconto di € 1.958,47, di cui alla ricevuta n. 4/2020 del 10/06/2020;
 ritenuta di acconto di € 3.418,81, di cui alla ricevuta n. 5/2020 del 11/06/2020;
 competenze  tecniche  spettanti  all’Ing.  Bono  Giovanni,  di  cui  alla  parcella  del  

03/11/2014 di € 13.618,80, vistata dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di  
Agrigento, prot. n. 66 del 05/11/2014.

 Art. 2     All’erogazione della somma complessiva di € 322.535,18, capitolo 672070,  si  provvederà
mediante mandato di pagamento a favore del Comune di Palermo.

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regio-
nale delle Infrastrutture e della Mobilità, ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9, previa pub-
blicazione ai  sensi  dell'art.  68 della  legge regionale 12 agosto 2014,  n.  21,  così  come modificato
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo, 23 aprile 2024                         
               
      
                                                                                                         Il Dirigente del Servizio 7  

                                                                                                      Arch. Roberto Lanza

      

3


		2024-04-23T12:49:40+0200
	ROBERTO LANZA




